Victo. p.
107.

At qui hinc Arist. ad con-

ad confutandas eas Socratis, quæ extant in in libris LL. rationes viam parat. Errata autem hujus secunde Reipubl. Platonis, quæ Aristoteles recenset, partim spectant ad materiam, partim ad Formam ejusdem. Ad materiam quæ spectant 1. Reprehendit multitudinem propugnatorum τὸ πεντακισχίλιον. Apud Platonem Atheniensis hospes numerum ponit, quingvies milium & quadraginta, ex quibus videt Aristotelem in hac secunda Republ. numerum Platonis non rectè allegasse, siquidem ad. omiserit. Hunc autem numerum plurimas partitiones admittere, & secari ait continuâ serie ab uno ad decem usq;. Et hunc num. velit esse Principum in civitate tantum (id. quod Aristoteles sumit) an universorum civium, mihi considerandum diligentius videtur. Socratis debinc, disputationem à supervacaneis reprehendit, τὸ υ. κομψόν Platoni assignat; non autem ad ornatum elegantiamq;, orationis, verum ad sententias, quæ ipsa continentur Aristoteles respexit. Quando autem dicit, doctrinam Platonis 107. Cam. habere aliquid περὶ τὸν, eximium τὸ κομψόν, venustum τὸ κενετόμοιον, p. m. 85. novum, (quo utitur alibi: πολλὰ δὲ τὸ νόσοι ἀναγκάσει κενετομοίον) Pl. 3. d. LL. & τὸ ζήτησιον, quod totum consumitur in quærendo & indagando, ac refertur subtilibus quæstionibus, utitur eodem etiam alibi. Utrum in laudem vel ignominiam dicta sint, multi dubitant. Afferit autem unum in medium eorum, quæ magnificè potius, quam verè à Socrate dicta sunt, ibi: ἐπεὶ τὸ τὸ νυῦ ἀρημψόν] unag, incommoda annectit, opus enim esse Babylonico agro, aut aliquo aliò immenso, unde quing. millia otiosorum virorum alerentur. Postquam autem satis hanc sententiam contempsit, iudiciumq;, Socratis irritis, subjungit hæc verba: δὲ ἡ ἀποτίθεσσι καὶ ἄλλῃν, μηδὲν μὲν τοι ἀδύνατον, quo vult indicare, concessum esse omni scriptori quacung; velit, ipsiq;, quæ in mentem veniant, etiam optata loqui: ea verò quæ effici non possint, nullo pacto ei esse permissa.

II. Erratum Platonis quod Aristoteles reprehendit est in legibus ferendis, ubi legislatori trium rerum rationem in ferendis LL. habendam esse monet 1. Regionis 2. Personarum 3. Finitimorum locorum quorum curam Plato omisit. Verba textus sunt: λέγεσθαι ὡς δὲ τὸ νομοθετην Plat. l. V. τῶς δύο βλεπόμενα πέναι τῶν νόμων, τῶς τε τὴν χώραν, καὶ τῶν ἀν- leg. δρώμεσς, ἐπὶ τὴν καλῶς ἔχει τῶς θάνας καὶ τῶς τῶν γειτνιώντων τῶν πῶς, &c.

D

περὶ, εἰ δὲ τὴν πόλιν ἕνῃ βίῳ πολιτικῶν. *Rationem hujus in textu simili-
liter adjungit, quam quisq; textum perlecturus, inveniet.*

Plat. de
lib. V.
Scherb. p.
47. Cam.
p. 86. vid.
Plat. 4. de
Rep. Vict.
p. 109.
M. Borrb.
p. 102.
Plat. lib. V
de LL. it.
lib. 7. eo.
Scherb. p.
48. & 49.
P. Victor.
p. III.

III. Refellit Socratis legem de modo assignandarum possessionum; ut cives possint vivere temperanter; sed Aristoteles ait, temperanter vivere interdum esse laboriosè, & miserè vivere. Igitur oportuisset aliter desinare, videlicet ex habitu virtutum: temperantia quo ad nos, ut ego non abutar illis bonis; & liberalitate quo ad alios. In bonorum distributionibus semper illa duo versantur. Igitur modus facultatum ex eis desinendus fuisset, ibi in textu: καὶ τὸ πλεονέκτημα & c. utitur autem argumento, à rebus subjectis, in quibus versantur temperantia & liberalitas ibi: ἐπεὶ μόναι, videlicet in re familiari, quod collatione cæterarum virtutum illustrat.

Cam. p. 87

IV. Erratum est in exæquatione bonorum, per quam certum numerum constituit facultatibus: incertum a. procreandis liberis. Plato unicuiq; duo assignat domicilia, sed potest fieri ut tibi nascantur filii 10. 20. vel plures & c. hic nullos habeat, ibi maxima orietur inæqualitas. Et facile h. m. familia redigitur ad pauperitatem, id quod apparet ex malis familiis. Atq; hæc est causa cur quidam Principes non ducant uxores, ni videlicet cum complures fiant, redigantur tandem ad familiam Comitum. Ideoq; Plato reprehenditur, quod nihil de multitudine liberorū statuerit, cum procreatio liberorum magnas habeat in Reip. difficultates. Si enim libera est soboles nascitur in infinitum, & inde paupertas familia, quæ postmodum seditionem & maleficia causatur ibi πέντες & c. Quod si verò maximo natu omnia bona dantur, sicut in Angliâ, quid reliqui agent pauperes? Statuit proinde Arist. melius Phydonem legislatorem Corinth. desinuisse modum liberorum, & reliquisse libertatem facultatum augendarum, ibi φείδων ὁ Κορινθίων.

V. Erratum Socratis est de malè traditò Magistratu: Ille vult Imperantes antecellere debere iis, qui imperio parentes id est alia virtutes debent esse ejus, qui imperat, & alia ejus, qui parent. Sed quæ in re tamen, & quibus virtutibus debeat antecellere perspicuè non explicat, sed tantum pro more suo per simile indicat, nimirum talem esse debere rationem, quæ inter stamen & subtegmen, ut imperantes sint quasi stamen, ut habeant aliquid firmum & ratum, id est prudentiam: in iis vero qui parent obedientia

diencia requiritur, ne sint dura cervicis ἀλγευχέρες & αὐτογνωμόνες
ἢ ἰδιογνώμονες, i.e. Eigenfinnige & dūncel, ibi: ἐδέεπεται ἢ τοῖς νόμοις
Quod Aristot. hic vocat ἐπιμόιον & κείνην, Plato nominat ἑυμφύην
ἢ ἀλέγμοις telam seu textum quodlibet, & ἐφυφὴν subtegmen quod & li-
cium aliqui seu flamen.

Plato VL
de Leg.

VI. Legem Socratis de facultatibus carpit, has enim augeri usq; ad
quincuplum cupit, agros non item. Poterunt itaq; liberi has auctas facul-
tates per manus accipere à parentibus. Sed ubi habitabunt, quia immo-
bilia semper manent. Nemo enim plus quam duas domus habebit. Nullanz
hujus quintupli rationem adjecit. Census autem classium definiuntur in
lib. 6. LL. prima quatuor mine, qui fuerint denarii 400. Secunda tres
mine, denarii trecenti: Tertia, mina due, denarii ducenti: quarta & in-
fima minu una, denarii centum. Ubi & actio datur αἰχρεοπερδείας in-
famias in cum qui in sua classe auget censum, in textu ibi: ἐπεὶ ἢ τὴν
πῶσον &c.

VII. Reprehendit Platoniam adificiorum divisionem, ibi:
καὶ τὴν τ' οἰκονομίαν ἢ διαίρεσιν δὲ σποσπῶν, à sumptibus temere divisit
μη πολ' ἐσυμφέρειν πρὸς οἰκονομίαν. χαλεπὸν ἢ οἰκίας δύο οἰκεῖν
id est: difficile est, in binis adibus unum habitare.

Ἡ συνταξίς ὅλη, βέλεται μὲν εἶναι μήτε Δημοκρατία μήτε Ολι-
γαρχία, μέσαι ἢ τέτων, ἢν καλεῖται πολιτεία: Tota Reipubl. de-
scriptio videtur eò referri, ut neq; sit potestas popularis
quam Democratiam appellant Græci, neq; paucorum
Principatus, quem Oligarchiam: sed harum mediam Reipubl.
administrandæ forma, quam Politiam nominant.

Incipit nunc argumentari, contra ea, quæ in forma univærsæ Reipubl.
Platonice sunt malè posita; & quidem 1. contra id, quod Plato post
optimam Reipubl. formam, quam in lib. de Just. descripsit, optimam sta-
tuit eam, quæ constat ex Tyrannide & populi potestate. At respondet. Ari-
stot. ejusmodi forma non est Respubl. sed est potius labes Reipubl. Cum
itaq; sint labes Reipubl. hæc duo Tyrannis nempe & ὀλιγαρχία, non
possunt efficere Rempublicam. Observandum quod Aristoteles forme hic
tribuat generis nomen quando quendam confusum ex Regali & populari

Scherb.
p. 51.

D 2

impe.

Imperio civitatis statum, πολιτείαν seu Rempubl. vocat. Non enim esse popularem suam Rempubl. Plato voluit indicare verbo ἐπιταυούτων. Debinc per collationem ejus, quam prius, ad collationem hujus, quam priori postponit, indeq; ad laudem Lacedemoniorum Reipubl. procedit, rationem hanc annexendo, quæ hodiè in nostris Rebuspubl. non paucis locum invenit: Δεῖ τὴν ἀρχὴν πολιτείας ἐξ ἀπαισῶν εἶναι τῆς πολιτείας μεμιγμένην. Quod autem Lacedemoniorum Respubl. è dominatu paucorum & statu unius, & multitudinis statu consisterit probat autor in

Cam. p. 88

textu: διὸ καὶ τὴν τῆς Λακεδαιμονίων ἐπαινεῖσιν. εἶναι γὰρ αὐτὴν, οἱ μὲν ἐξ ὀλιγαρχίας, καὶ Μοναρχίας, καὶ Δημοκρατίας Φασί. Quomodo autem fuerit constituta, additur. λέγοντες τὴν μὲν βασιλείαν μοναρχίαν & c. Duo enim erant Reges ex familia Herculis, qui duo Reges pro se ferebant Tyrannidem: Deinde 28. erant ex Senioribus, ibi τὴν ἡγεσίαν

Cic. 3. de Leg. Plat. 4. de Leg.

δέχην, ἢ ἡγεσίαν, ὀλιγαρχίαν. Quinque erant Ephori è plebe, qui Democratiā constituebant, ibi: δημοκρατίαται ἡ καὶ τὴν τῆς ἐφόρων δέχην, quæ ratione apud Romanos tribuni plebis creati sunt. Huic Lacedemoniorum Romanam similem fuisse à Romulo constitutam autor est Livius.

2. dicit, quod forma illa Reipubl. Platonicæ non est constata è Tyrannide & Democratiā, sed potius est media quædam inter Tyrannidem & Democratiā. Nam si inspiciantur statuta illius Reipubl. efformata est potius ex Democratiā & Oligarchiā, ibi: ἐπεὶ ἔδ' ἔχαστα φαίνεται μοναρχικὸν ἔδεν, ἀλλ' ὀλιγαρχικὰ, καὶ δημοκρατικὰ. At hæc proq; non est optima Reipubl. forma. Aliæ enim sunt meliores, partim quæ magis sunt mixtæ, quas supra laudavit & hic rursus commendat: ἡ καὶ ὑπεριόντων

συγκεκριμένη πολιτεία, Βελτίων; partim quæ minus sunt mixtæ, ut quæ magis sunt Aristocraticæ, & magis pura: Sic Respubl. Hamburgensis, non est Aristocratica, sed Aristocratica, id est magis vergit ad Aristocraticam, quemadmodum Colonienfis magis ad Democratiā tendit. Platonis autem magis inclinat ad Oligarchiam, hoc argumento: quia Magistratus ibi creantur è divitibus; verum in Aristocratica fit votis & suffragiis. ibi:

Plat. 6. de LL. P. 110 p. m. 115.

ἄλλοι ἐπὶ τῆς δέχοντων καταστάσεως, τὸ μὲν γὰρ ἐξ αἰρετῶν κληρωτῆς, κοινὸν ἀμφοῖν τὸ δ', τοῖς μὲν ὑπερωτέροις ἐπ' ἀνάγκης ἐκκλησιάζειν εἶναι, καὶ φέρειν ἀρχοντάς, τὸ δ' ὀλιγαρχικόν. Postea addit: ὀλιγαρχικὴν

*καὶν ποιεῖ καὶ τὴν τὸ Βελῆς αἰρεσιν, quæ quomodo instituta pluribus
 ex textu, maxime ex ipso Platone cognoscas. Videtur autem Aristoteles
 hic sortem electioni preferre, putat enim creationem Magistræ: per sor-
 tem non ita invidiosam, ut electionem. Sors enim putatur gubernari à
 Deo. In suffragiis interdum multum potest gratia & odium. Quapro-
 pter Scherbius ad h. l. ex Contareno notat. Electio Ducis Veneti per
 multas ambages, non rite contingit, die gehei wunderlich in sinem Irrgar-
 ten herumbi imo addit, est prudentissimum inventam, quisquis eam inve-
 nerit s. excogitavit. Electio autem an sorti preferenda, quando quæri-
 tur, affirmamus non attendentes quod in fine hujus cap. legantur hæc
 verba: ἔχει ἡ καὶ πρὸ τὴν αἰρεσιν τῶν δεχόντων τὸ ἐξ αἰρετῶν αἰρε-
 σῶν Ἰτακίνων; i. e. Jam verò illud quod ad electionem Magistratum
 pertinet, ubi electos ad aliam electionem revoceat, periculo non vacat.*

*P. 18. v. 18
 & 16. v. 33.
 Scherb.
 p. 82.
 Quest.
 Arist. l. 2.
 Rhet. c. 20.
 4. Sol. c. 15.*

CAPUT VII.

*Refutatà Repub. Platonis, quid de aliis Rebus publi-
 cis statuendum sit, deinceps docet. In primis a Phaleæ Chalcedo-
 ni introductam Reipub. constitutionem hoc cap. examinat.*

*Εἰσι δὲ τινες πολιτεῖαι καὶ ἄλλαι, αἱ μὲν ἰδιωτῶν, αἱ ἡ Φιλοσό-
 φων καὶ πολιτικῶν. πῶς αὖ ἡ τὸ καθεστηκυῖων, καὶ καθ' αἱ πολιτεύου τῶν
 νῶν, ἐγγότερον εἰσι τῶν ἀμφοτέρων. Sunt autem quædam
 & aliæ Reipub. administrandæ formæ, aliæ ab indoctis,
 aliæ à Philosophis, & qui in Reipub. luce versati sunt, in-
 ventæ atq; constitutæ.*

*Postquam autor noster contra ambas Respublicas Platonis pro-
 lixè prioribus duobus capitibus disputasset, & quid vitii in illis ostendisset,
 transiit nunc ad alias nonnullas examinandas, ubi primum Phaleæ oc-
 currit. Quod dum facit, indicat primum varios fuisse, qui de his scrip-
 serunt, quorum alii Idiotæ (quo nomine non intellexerit rudes & imperi-
 tos rerum homines, sed qui non haberent animum ex cultum subtilibus ar-
 tibus, & contrarios demum illis, quos Philosophos vocavit. Idiotæ enim
 interdum significat privatum, qui non gerit Magistratum, interdum ho-
 minem humilem, interdum indoctum) erant, alij Philosophi & viri docti,
 ut: h. c. Phaleas, & seq. Hippodamus, alij Politici, qui diu in Reipub. ver-
 sati.*

*P. Victor.
 p. 117.
 Scherb.
 p. m. 57.*

fati. Omnes autem has, sive à Philosophis, sive à Politicis constitutas, propius ad veras accedere, quàm Platonis, palàm affirmat, idemq; ratione in textu, h. m. confirmat: Οὐδείς γδ ἐπὶ τῷ πατρὶ τὸ τέκνον κεινότη-
 τα καὶ τὰς γυναῖκας, ἀλλῶς κεκαινοτόμηκεν, ὅτε πατρὶ τὸν υἱὸν καὶ τὴν γυναῖκα ἀλλ' ἄλλο τῶν ἀγαθῶν ἄρχοντα μάλλον.

2.

Δοκεῖ ποί τ' ὡσεὶ τὰς, σόσιας εἶναι μέγιστον πεισθῆναι καλῶς. Περὶ γδ τῶν πεισθῆναι φασὶ τὰς εἴσεις πάντας Δίῳ Φαλέας ὁ χαλκηδόνι. τῆτ' εἰσηγέμε πρώτῳ. Videtur quibusdam maximum esse illud quod ad facultates rei familiaris pertinet, in ordinem rectum esse adductum. De his enim seditiones ab omnibus commoveri dicunt. Quapropter Phaleas Chalcedonius hoc induxit primus.

Jam ipsam Phalea Rempublicam aggreditur, illudq; quod antea dixit, apud hos omnes præter Platonem à rebus magis necessariis initium duxisse, statuminat, dum à legitima bonorum constitutione, rite exorditur. Hujus autem sue sententiæ rationem annectit, dum contrarium hujus discordias in civitate gignere contendit. Inæqualitas enim bonorum fons & causa seditionum. Quare, inquit, Phaleas huic malo viam obsistere voluit, & in eam, quam sinxit Rempubl. aequalitatem fortunarum importavit, verba textus hæc sunt: Φησὶ γδ δὲν ἴσους εἶναι τὰς κτήσεις τῶν πολιτῶν. Fuit itaq; ejus institutum ut æquatio fieret bonorum immobilium, ut initio statim æquis portionibus distribuerentur, & retinerentur, & ut patrimonia non possent ab alienari. Hoc enim modo futurum ut paupertas, unde nil nisi maleficia in Repub. proveniunt, evitaretur. Mobilium verò bonorum nullam facit mentionem. Hæc autem Phalea non multum differt à secundâ Platonis Repub. in eo tamen differunt, quod

Quæst.

P. Vist. d.

p. 117. Plat.

VI. d. LL.

vid. L. bu-

milem. 7.

C. de In-

cest. & in-

ut. nupr.

Plato etiam de mobilibus & intellexerit: hic tantum de immobilibus, ut ab initio æquarentur bona immobilia. Quamvis autem difficile sit ejusmodi bonorum æquationem instituere in civitatibus jam constitutis, nihilominus tamen, si quis suum consilium sequatur, celeriter imò facile id effici posse Phaleas existimat, nimirum hac lege, ut divites elocando filias suas dotem darent, pauperes verò non darent, sed acciperent dotem, & h. m. etiam ditarentur, ubi hæc quæstio potest ventilari: An divitibus conveniat ducere pauperes? A. Exemplum habes Megadori Plautini &c.

Atq;

Atq; ita pauperum filia solummodo virtute, pudicitia, castitati ac forma
studebunt ibi in textu: τὲτο δ̄ κερθικίζόμενος μή κερθίαπε εἰρηται
ωὐτεσιν.

Δεῖ μὴδὲ τὰπ λαοθάναν εἶν ἔτνωμοθετῆς; ὁ λαοθάναυ νυῶ;
ὅπι τὸ εἰσίας τὰθονῆς πλῆθ̄, πρὸς ἡμῶς κ̄ τῶν τέκνων τὸ πλῆθ̄
τῶπλεν. Non oportet hoc q̄uoq; ignorare eos, q̄vi ta-
les leges ferunt, q̄vod nunc ignoratur, eos, q̄vi facultatum
magnitudinem præfiniunt, etiam liberorum numerum
præfinire debere.

Pergit hic Aristoteles argumenta colligere in commodorum, quæ ex
hac Phalea Republ. proveniunt; & sunt, i. illud, quod huic aphorismo
inclusimus. Nihil enim prodest æquatio bonorum, si non etiam simul de-
finiatur numerus civium & filiorum, quam definitionem Phalea omisit.
Lex enim aut semetipsam tollit, aut paupertas erit in civitate, ibi.
εἰν γδ ὑπερῶρη εἰσίας τὸ μέγισθ̄ ὁ τῶν τέκνων ἀριθμὸς, ἀνά-
γκη τίνε νόμον λῶεατ, κ̄μ χωρὶς εἰ λύσεως φαῖλον. Το πλῆθ̄ς εἰ
πλῆσίων γίνεσθαι τένηε. Rationē addit: Difficile enim est tales homi-
nes res novas non moliri non intelligit hic omnes pauperes, sed ex divitibus
pauperes effectos, Græca ita sonant: ἔργον γδ μὴ νεωτεροποιεῖ εἰνα εἶν
παιτες, Assueti enim largè & copiosè vivere, non possunt pari tantar
vitæ computationem, atq; in mediam flammam sepe sese conjiciunt, vel
malo veneno vitæstamen precipiunt. Hec autem ita evenire optimè ii
qui bonis cedunt, vulgo Bancocorruptores dicti Banckerottmacheri sapi-
usule suis exemplis comprobant, dum facultatibus lapsi, nova consilia,
eadē dolosa & perniciosā, Regibus & Principibus suggerunt, inde compen-
sationem præteriti damni indepturi, sed futurum collo impendere non
animadvertunt. Hic locus exemplis veteribus & novis illustrari posset, si
otcasio ferret quare modo ex Lubecensibus & Hamburgensibus mercatori-
bus, hi non minimis quærelis suos annuos vesperiliones onerabunt. Die
ein Bänckschen machen von 1. 2. ja wol 3. oder 4. Tonnen Goldes

Æquatio itaq; bonorum ad conservandam Rempubl. quidem prodest,
sed ita si modus sit præscriptus divitiarum & paupertatis; & hoc etiam
nonnullos ex veteribus intellexisse, ut Solonem, hic refert, nec Phaleam,
aut Platonem primos hoc vidisse. Deinde apud alios, inquit, lex lata
est, quæ

3.

v. P. Vict.
p. m. 118.
v. Scherb.
p. 54.

v. L. 263.
ff. de V. S. T

v. P. Vict.
p. 119. Cam
p. m. 89.

v. L. 23. ff.
de R. I.

est, quæ vetat tantum agri comparare, quantum quisq; velit. Itemq; Rem suam familiarem vendere leges vetant: quemadmodum apud Locros lex sancta est, ne quis patrimonium suum vendat, nisi manifestam calamitatem sibi ostendat accidisse. Præterea vero jubet patrimonia hereditaria antiqua, quæ cuiq; sortitione facta (per κληροῖν hinc κληροῖχοι, qui agros illos potebant Cic. Agripeta, agrarii) obvenire, servari. Hoc autem Leucade convulsam ac sublatam, Leucadiorum Rempubl. nimis popularem reddidit. ibi in textu: Διότι μὲν ἔν ἔχει τινα δύναμιν εἰς τὴν πολιτικὴν κωνωσίαν ἢ τῆς ἑσίας ὀμολότης, ἡ δὲ δημοτικὴν ἐποίησε λιαυτὴν πολιτείαν αὐτῶν. Hinc 2. vult dicere: Nō præfinis neq; addis, quantum cives habere debeant honorū, ne vel laboriosè & miserè, ὡς ἔην γλιχερώς; vel luxuriosè & delicatè vivant, ὡς ἐρυφῶν. Bona sunt definienda ad usus civiles, ut videlicet cives possint non solum vivere temperanter, sed etiam liberaliter, cum in pauperibus sublevandis, tum in liberaliter amicis tractandis, quare dicit τὸ μέσος σοχαστόν, metaph. desumpta ab iis qui jaculum in scopum collimant, hic modus redditur latine. 3. ex neglectâ disciplinâ, quæ multiplex est, nec à Phaleâ definita, uti per αὐτίθεσιν Phaleæ occurrit: ibi: εἴ τις τὴν μετρίαν πᾶσαις ἑσίας πᾶσιν, ἔδεν ὀφείλος; μᾶλλον γὰρ δὲ τὰς Πρωμίας ὀμολίξεν, ἢ τὰς ἑσίας. Ἐὶ δὲ εἰς εὐκῆ ἐστὶ μὴ παιδευομένοις ἰκανοῖς ὄπτιων νόμων ἔσ. Sic Spartani nunquam fuerunt avaritia ab initio ita erant educati: sed ambitio semper apud illos fuit; ut nec Romani, qui contempserunt vasa illa aurea, & auripondera Samnitum.

Locus de moderandis voluntatibus.

4.

Εἰ σασιόχουσι ἑμόνον διὰ τὴν ἀνισότητε, τῆς κτήσεως ἀλλὰ διὰ τὴν τῶν ἡμῶν. Τὸ νασιόν δὲ πρὸ ἐκρίβεν; Præterea seditionem solent facere cives propter inæqualitatem, non solum bonorum, verum etiam honorum; sed contrario utrumq; modo.

Hic sequitur 4. incommodum, quod provenit ex eò, quod rationem honores distribuendi prætermiserit, quorum tamen ingenium hominis natura est cupidissimum. Plures nascuntur seditiones ex ambitione s. nimio honorum studio, quam ex avaritia. Nobiles viri proportionem Geometrica volunt distribui honores, vulgus verò Arithmetica æqualitate, quod non

non potest ferre generosa natura, quod probat ex vulgari dicto:
 Ἐν δὲ ἢ πρὸς ἡμῶν κῆδος ἢ δὲ κ' ἐδρός: improbus atque bonus pa-
 vili afficiuntur honore. Itaq; in honoribus distribuendis habenda
 est dignitas persona, & proportio observanda est Geometrica: Arith-
 metica. 1. in commerciis & contractibus, ubi videlicet res cum re aestima-
 tur. Sed quomodo hec observentur presenti tempore, lubens prater-
 mitto. V. Arguit eum aliorum pratermissorum, quia non tollatur occupa-
 tio injustitia, ex equo ad usum vite & necessarium bonis, quod etiam cupi-
 ditates jucunde vite impellant homines ad injustitiam: ibi: ἐμὸν δὲ
 ἄνθρωπος. Enumerat insuper ad meliorem rei intelligentiam tria homi-
 num injustorum genera: Unum eorum, qui eripiunt aut detrahunt id, quo
 ipsi ad necessarium cultum victumve indigent, ne esuriant aut algeant:
 ὧστε μὴ λαμπρῶν διὰ τὸ πρῶτον, ἢ πενῶν: quibus occurrere potest a-
 qualitate honorum. Alterum qui injuriosi sunt in cupiditate non necessa-
 riarum rerum, quae emergit ex perversitate ingenii & perversa educatione
 Ut si quis habeat quidem unde vitam sustentet, sed cupiat vivere delicate,
 tunc oriuntur Catilinae, ibi in textu: ἀλλὰ κ' ὅπως χαίρωσι, usq;
 ἐδικήσων. Huic malo non medetur bonorum aequatio. Huic enim cu-
 piditati ut medicinam faciant: i. e. dum obsequuntur, alii non dubitant in-
 juriam inferre. Tertium genus est abundare quarentium, & circumflue-
 re voluptatibus, ut undiq; omnes molestiae absint; haec sane non est natura-
 lis sed inanis quaedam cupiditas. Et hinc sunt Tyranni & homines inju-
 riosissimi in quibus omnis injustitia idea quaedam relucet, ibi in textu:
 ἔτιον & c. His a. omnibus autor noster certa remedia praescribit quando
 dicit; τὸ ἐν ἄκθῳ τὸ τριῶν τέτων; τοῖς μὲν ἑστία βραχέα κ' ἐργασία.
 quod prius Phaleas etiam expendit, altera duo, quae sequuntur, neglexit. 2.
 τοῖς δὲ σωφροσύνῃ; i. e. temperantia atq; frugalitate, nec nimis bona educa-
 tione domandi sint. 3. τριῶν δὲ ἐστνεσ, βέλων δὲ αὐτῶν χαίρειν, ἑὸν
 ἄνθρωποις, εἰ μὴ παρὰ φιλοσοφίας ἀκθῳ, αὐτὸ δ' ἄλλα, ἀνδρῶπων
 δέονται. Hic tertio malo medetur Philosophia, quae suppeditat, ἀνταρῆαι
 & vacationem à doloribus, ac sincerissimas voluptates quas Tyranni desi-
 derant. Quinimo addit maximarum injuriarum causam dare, non re-
 rum necessariarum cupiditatem, sed appetitionem eorum, quae sunt in eo
 quod nimium dicitur, modum, qui est mediocritatis superans. Hic non
 E igne-

Hom. Id. i.
 Quest.

Cam. p. 20

ignorandum, quod is qui tyrannum occidissent, in Graecis civitatibus praemia fuerint proposita, & honoris causa τὸ γεγονότος ἀποκαταστάται, incusataque non immerito Phalea tanquam contra injurias Tyrannorum nullum remedium adhibentem, ibi: ἐπεὶ ἀδικῶσι, usquequaque δὲ καὶ αἱ πικραὶ μετὰ λαοῦ, ὡς δὲ ποικίλην ἡς ἐκλείπειν αὐτὰ τὸν τῶν ἀποκτείνων. VI. Erratum est, quod Phaleas omiserit illum respectum qui est ad externa pericula, cum ille de intrinsicis tantum sollicitus fuerit: Modus est enim adhibendus ut Respubl. tantum

Vid. P. Vi. p. 124.

possideat, quantum satis est. ibi: δεῖ ἢ πρὸς τοῦ γεινιωσῶτος, καὶ τοῦ ἐξωθεν πάντας, usquequaque δεῖ ἢ ἐν ἑαυτῷ καὶ ἐξωθεν εἰρηκεν. Addit hisce duplicem in Republ. divitiarum usum. Nec enim cives in Republ. tam tenuium debent esse facultatum, ut ad pares vindicandos exercitum alere nequeat, nec committendum etiam, ut nimia in urbe sint divitia, quae potentiores ad opprimendam eam incitent, ibi: δεῖ καὶ ἐμὸν πρὸς τὰς πολιτικὰς πράξεις ἐπιφέρειν ὑπάρχειν, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὰς ἐξωθεν κινδύνους, hinc sequitur quod modo diximus, in copiarum modo duo perpendenda ne nimia, nec parva. διόπερ ἔτεσσόν τε δεῖ πλεονεξίαν ὑπάρχειν, usquequaque ἐκείνη μὴ ἐν ἐξωθεν δυνάμει. His ita dictis, concludit tandem, magnas opes esse utiles tam ad civiles societates, quam ad externa pericula propulsanda δεῖ ἢ τὸ μὴ λαοφάνειν, ὅτι συμφέρει πλεονεξίαν ἐπὶ εἰρήνης, secundum illud Poetae: ὡς πλεονεξίαν πᾶσιν ἐχέει δύνανται. Introducit illustre exemplum, quo iam dicta confirmare nititur, videlicet Eubuli qui Autophradati Atarnae obsidere molienti successit, ut temporis illius, sumptuumque, quos in urbe capienda consumpturus esset rationem haberet, simulque perpenderet se tantum non ex urbis deditioe recuperaturum: Hoc

Vid. Cam. p. 90. 91. p. 125.

consilio satis callido, cum aliter sibi prospicere non poterat, hostem depulit, ibi οἶον ἄβελγητα.

4.

Οἱ χαρμέντες ἀρενακτίεν ὡς ὡς οὐκ ἴσων ὄντες ἀξιοί: Politici & virtute aliquam ornatu homines hoc indigne ferant, & querantur, quasi digni sint bonis amplioribus non aequalibus.

Hic in fine cap. adhuc alias duas argumentationes proponit, quarum prima de honoribus, quod non habuerit ullam rationem honorum ab ingenio hominum politicorum, ubi retexit, quae supra texuit, & ab improbo studio

studio hominum plebeiorum, in quibus cupiditas augeſcit ſemper, unde in-
juria & ambitio naſcitur. ἡ πονηρία, inquit, τῶν ἀνθρώπων ἀπλησαν
ἰμὸ ἀεὶ δέον τὰς τῶν πλείους. ἕως εἰς ἀπειρὸν ἔλθωσιν. Ἀπειρὸς ἡ
Πονηρίας Φύσις, hic notabis locum communem ab inexplebili cupiditate
hominum. Hinc Theognis: ἄτε γὰρ ἂν πλείους θυμὸν ὑπερβρέσσει.
Hanc vim Aristoteles ſenſit & intellexit, cauſam autem & remedium ſa-
nandæ ejus non intellexit: hoc enim ſolus alter Adam, ſecundus ille & ca-
leſtis, cognoscit & affert. Interim ſua etiam Aristoteles addidit remedia,
disciplinam ſcilicet, & institutionem: Hanc rurſum facit duplicem: alte-
ram leuiorem, quæ qui meliore nati ſunt ingenio, natura duce, & virtu-
tum aſſuefactione, ne nimias caterorum per fallaciam ac fraudem affe-
rent opes, inducuntur. (Et hoc eſt remedium civile, non autem illud Spi-
rituale, quod intus pectora à pravis cupiditatibus repurgat.) alteram au-
tem grauiorem ſeu ſeu legum & Magiſtratum, quæ impro-
bi etiam ne poſſint cum aliorum injuria opes augere, coercentur: ibi:
τῶν ἐν ταῖς τῶν ἡμετέρας μὴ ἀδικῶν. Duas inſuper res affert, quibus impro-
bi poſſint retineri in officio. Una eſt, ut in infima ſeruentur conditione,
neq; ad honores tollantur ſecundum Æſchinem: πονηρὰ Φύσις μεγάλης
ἐξουσίας λαβομένη, μεγάλοις ἀπειράζειται συμφοραῖς: Altera ſi, ne la-
dantur, per Magiſtratum caveatur, ne injuriis provocati, violare vicis-
ſim ſtudeant. Hæc medicina Rebus publ. annotanda. Culpæ præterea
Phaleam eo, quod non omnium bonorum æquationem ſtatuerit, indeq; ne-
gligentiæ & oſcitantie reum agit; hinc ex diſjunctione colligit bonorum
æquationem non fuiſſe inſtituendam. 2. de Seruis, ubi taxat demum in-
ſtitutionem, quæ de artiſicum victu & vivendi ratione Phaleas tradi-
dit, ibi: ἐστὶ γὰρ δέλων ἡμετέρας, ad finem capitis. De Epidamniorum autem
& Diophanti conſtitutione pertinentie ad publicam officinam, nihil habeo
quod ſcribam. Hoc autem per ſe conſtat illum publicos ſervos voluiſſe eſſe
mancipia publica, bello capta ſive emptæ. Tunc enim ſi ſervi ſe incipiant
numerare, vae vobis, uti Seneca ait, præſertim ſi ſint notati certis ſignis &
veſtibus induti: Nam ſi major ſit numerus ſervorum, quàm civium facile
poteſt Reſpubl. à peſſimis illis nebulonibus opprimi. Leges itaq; ſunt accom-
modandæ Reſpubl. non Reſpubl. legibus. Epidamnus autem Illyridis urbs
fuit, quæ poſtea Dirrachium vocata eſt.

Ar. 3. Eth.

Æſchines.

v. Scherb.

p. 27.

Seneca.

Vid. p. 127

E 2

CAPUT

CAPUT VIII.

Ab Hippodamo Milesio propositam Reipubl.

Ideam perpendit.

1. *Ἰππόδαμος* κατασκεύαζε τὴν πόλιν, τῶν πλῆθει μὲν μυριάσδεσσι εἰς τεῖρα ἢ μέγῃ διερημάτην. Ἐποίει δὲ ἐν μὲν μέσῳ τεχνίτας. ἐν ἢ γεωργούς, τεῖτον ἢ τὴν ὠροπολεμῶν, καὶ τὰ ὅσα λαέχον: Hippodamus civitatem ita componebat, ut ex decem millibus numero hominum constaret, in tres verò partes esset divisa. U-
nam porro partem constituebat ex artificibus, alteram ex agricolis, tertiam ex propugnatoribus & arma ge-
rentibus.

Aggreditur nunc Hippodami Rempubl. perpendere, eodem consilio, quo Phalea statum civitatis examinavit. Antequam autem attingat ipsam, paucis, quis Hippodamus fuerit, quod nam ipsius vita genus, quæ mores, enarrat. Fuit autem Hippodamus Milesius Philosophus, vir magnæ ingenii, summus architectus, sed non exercitatus in Republ. uti Plato & Aristoteles. Hic invenit urbium adificationem & distinctionem, sic enim loquitur textus: *Ἰππόδαμος* ἢ *Ευρωφών* ἢ *Μιλήσιος*, ἢ καὶ τὴν τῶν πόλεων διαίρεσιν ἔργε, ideog, in sua arte non parvam gloriam adeptus est. Multum n. refert urbem aliquam dispositè esse adificatam, ut videlicet Domus in eâ equaliter sint adificatæ, viæ, itineraq; publica optimè distincta, ita ut ubiq; ferè quadrivium sit, ut Scherbius affirmat, exemplum exhibet Vratislaviam, Florentiã in Italiã: quibus Lovanium in Brabantia, Coloniam etiam Agrippinæ addes. De vitâ insuper & morib; non pauca narrat. Magnum autem hujus Hippodami fuisse nomen, inde patet, quod quicunq; Græcum confecerint *Λεξικόν*, ex veteribus Grammaticis, ejus meminerint, ut Suidas, Harpocration, Hesychius. Postea arguit eum *Φιλοπύλος*, & quemadmodû in aliis plus viderat cæteris, ita in reliqua vitâ ab institutis aliorû discessit, conatus enim semper aliquid eximii in se præ cæteros habere, ut ex textu ad aphorismum nostrum usq; patet. Fuit autem studium ejus in omnibus honestis artibus laudem aucupandi. Postquam autem de vita & moribus ejusdem accuratè disputavit, incipit de civitate ipsius, legibusq; dissertare: Voluit autem i. in civitate esse decem mil-
lia ci-

vid. Pet.
Vid. p.127

lia civium, si numerus civium in urbe nimis auctus sit, sit ut ipsi se indicem
 non norint, quæ potest esse inter ipsos amicitia. Numerus tamen non ni-
 mis parvus quoq; esse debet, alioquin hostibus non poterunt resistere. 2. Di-
 vidit cives in agricolas, opifices & propugnatores seu milites. Hos puta-
 vit omnes cives. Sed verè civis est penes quem τὸ κύριον est in Republ.
 qui compos seu particeps publicæ potestatis, si non re & actu, saltem po-
 tentiâ. Cateri supplementum potius sunt civitatis, quam cives. Et
 licet quidè cives vocentur, hoc tamen sit magis ἀπὸ τῆς χάριτος, hinc Schein
 ὁσιώσεως χάριτι, dicitis gratia. Est Sophisma Politicum. Ein Spiecklein
 durchs Mehl gezogen. 3. Omnem agrum in 3. partes divisit, ibi: διῆρα εἰς
 τρία μέρη τὴν χῶρον, τὴν μὲν ἰσθρῶν, τὴν δὲ δημοσίου, τὴν δὲ ἰδίας quæ
 singula ulterius ibidem explicata invenies. 4. Existimavit tantum tria
 legum genera esse debere, quam partitionem sumpsit ex judiciorum distin-
 ctione, quæ tribus de rebus fieri solent, & quia tria sunt genera injuriarum:
 Am Feibel Ehr und Gut; ibi: ὡς τὸ δὲ εἶδη καὶ τὸ νόμων εἶναι τρία μόνον.
 πρὸς ὧν τὸ αἰ δίκην γίνονται, τρία ταῦτ' εἶναι τὸ ἀεθμῶν, ὕβριον, βλάβ-
 βον, θάνατον: i.e. contumeliâ quæ sit verbis, damnū in facultatibus, mor-
 tē in corporis violatione 5. Constituit judicium Provinciale, penes quod di-
 cte leges erant, ibi: ἐνομοθέτε δίκασθε, ὃν ἐν τῷ κύριον, εἰς ὃ πάσις ἀνά-
 γαδῶν δὲν τὰς μὴ καλῶς κεκρίσθαι δοκῶσας δίκας. Da würden alle
 Schelmische Brühell revidiret. Hoc autem judicium non consistebat ex
 asinis rerum forensium imperitis, s. lucipetis, sed senibus selectis (Die nicht
 durch Practicken dazu kommen waren) usu rerum valentibus, in quibus
 cupiditates jam deferbuerant. τὰ τὸ ἡ κατὰ κριτικῶν ἐκ πινῶν γαστῶν
 αἰρετῶν. V. Modus ac ratio judicandi traditur. τὰς ἡ κριτικῶν ἐκ πινῶν
 δίκασθαι εἰς ὅσα ψηφοφορίας ὡς γίνεσθαι δὲν. (ψηφοφορίας indi-
 cat calculis conjectis sententia Declarationem. Hic fuit & alibi & Athe-
 nis olim mos. Pollux scribit primum in usu fuisse marinas conchas, postea
 areos calculos, etiâ πῶν δύλας appellatos.) Nigri autem & perforati da-
 mnabant, albi & integri absoluebant. Pro his legem tabellariam Hippo-
 damus introduxit. Eodem modo Romani habuerunt tabellas, quibus si
 reum absolvendum judicarent, A, si condemnandum, C, si causa non satis
 liqueret N. C. scriberent; fuerunt autem postea improbata usq; ἡ τὰ ὅτι
 ἡ τὰ ὅτι δίκασθαι VI. Introduxit remunerationem bene meritorum, ibi: & Bruto.

Vid. cum
 ipfig Borro
 p. 114.

Cic. 3. de
 LL. in lib.
 de amicit.
 de amicit.

pr. I. D. ἐπίθει ἢ νόμον περὶ τῶν ἀριστοτέρων ἐν τῇ πόλει συμφέρον ὅπως πρυ-
Excusat. χάνωσι ἡμῶν. 7. Instituit ut liberi, quorum parentes pro patria occu-
buisent, publicè alerentur: καὶ πῶς πασι τῶν ἐν τῇ πόλει τελευτήσαν-
των ἐκ δημοσίου γίνεσθαι τὴν τροφήν, quod idem apud Athenienses fue-
rit institutum, ex historia patet. 8. Ut comitia ex his 1000. fierent, Ma-
gistratus eligerentur. τὸ δὲ ἀρχοντίας αἰρετὰς ὑπὸ τῷ δήμῳ εἶναι
πάντας. Subjungit Magistratus officium, quod in lege Mosaicâ simili-
ter expressum, Sita capita & summam institutionis Hippodami
refutat.

2. Απερήσας δὲ ἄντις πρώτων μὲν τὴν διαίρεσιν τῶν πλείσθας τῶν πο-
λιτῶν &c. Vocare autem in dubium posset aliquis, pri-
mum quidem civium multitudinis partitionem.

Cum omnem ferè ordinem Hippodami Reipub. explicuisset, nunc
exponit quid in illis vitij reprehenderit; quapropter tria imprimis in illo
oppugnat. 1. Primum notat reprehendendo distributionem totius civita-
tis in illos tres ordines, & primum quidem ita: Hac ratione una tantum
erit pars civitatis, propugnatores scilicet, cum hi tantum arma tractent.

v. Scherb. Illi enim qui non habent, in horum erunt potestate. Si itaq; servi sunt,
p. m. 60. quomodo igitur socij civitatis, ex repugnantibus, additâ definitione civis,
declarat, ibi: οἱ δὲ τεχνίται &c. Addit autem quod hi, cum viderint se
negligi, in super sint habituri Remp. probat idem Enthymemate περὶ θηλικῶν
ex pravâ naturâ dilectionis sui contexto, qua suas res charas habeat, alie-
nas non curet, πῶς οἰόντε φιλικῶς ἔχειν πρὸς τὴν πολίτευσιν; Debinc
refellit ordinem Agricolarum, ibi: ἐπὶ οἱ γεωργοὶ τί χρησιμοὶ τῇ πόλει;

Quest. tractat autem refutationem per collationem. Hinc potest quari? 1. An opi-
fices necessarij civitatibus? R. Πᾶσαι δὲ δαίμων πόλις τεχνιτῶν. 2. An rusti-
ci in partibus civitatis numerandi? Aff. Οἱ ἢ γεωργοὶ ποιεῖσάντες τὴν
τροφήν, ἀλόγως ἂν ἦσαν πρὸς τὴν πόλεως μέριμναν.

Vid. Viet. Tres deincept modos colendorum agrorum commemorat, quos sin-
p. m. 132. gulos reprehendit, ibi: νῦν ἰδὼν ἡμῶν πῶς δὴ πολλὰ ἔχει παραχθῶν.
2. Hippodami legem de judiciis duobus argumentis carpit, ibi: τὸ πρῶτον
δὲ ἐστὶ περὶ τῆς κρισεως ἔχει νόμος. 1. Quod confuderit iudices &
arbitros, cum sint diversa illorum officia. Iudex non confert cum alio
senten-

sententias, sed ex animi sensu iudicat. Arbitratur qui ex compromisso con-
 sultitur, cum altero sententias confert. Rejicimus itaque hic D. Thomas D. Thomas
 sententiam, qui non solum privatim sed & publice in curia consilia commu-
 nicari posse, arbitratus est. Nam perspicue ex textu apparet, illum vo-
 luisse sedilia ipsorum ita edificari, ut si vellent capita conferre, non possent,
 ita enim loquitur: ἐν ᾗ τοῖς διωρητοῖς οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἀπι-
 ον τῶν τ' ἰσοθέτων οἱ πολλοὶ παρεσκευάζουσιν, ὅπως οἱ διωρεῖται μὴ
 κρινώσονται) πρὸς ἀλλήλους. 2. Certissimam inde sententiarum confu-
 sionem & perturbationem exorituram, ibi: ἔπειτα πῶς, ἡ δὲ τ' ἡψῶν.
 Rationem ibidem ob quam Hippodamus hanc legem tulit, similiter elevat,
 ibi: ἐπὶ δὲ τοῦδε ἡ δὲ ὀφείλει τὰς εἰρηστανῶς. Observandum & hic, Athenien-
 quod Athenis iudices iudicium laturi, ita iuravit. Ἠφιζόμεθα δικαιο-
 κατὰ τοῦ νόμου, i. e. Volo justam ferre sententiam secundum leges, utinā
 & nostrates idem praestarent, & observarent! 3. Refellit legem de consti-
 tuendis bene de Republ. meritis praemiis, quae etsi primā fronte ὁ ὀφθαλ-
 μὸς ὁ δὲ πρὸς ὅσον, antea n. hac voce usus est, videatur, invidia ni-
 hilominus tamen & calumniis est obnoxia. Ex ἧ δὲ Συνοφαιτίας καὶ
 κινήσεις πολλῆς. Ita enim inter nos comparatum est, ut quotiescung,
 res nobis prospere succedant, odia, seditiones, quae sunt pestes Reipubl. na-
 scantur. Caterum hic alia implicita est quaestio de patriis legibus, ad quam
 per digressionem disputationem, accommodat, h. m. Anne liceat patrias
 leges (κτείν) tollere? vel ita: Utrum latas leges abrogandi surrogatione
 novarum, quae meliores putentur, potestas concedenda sit, imò praemia
 mutantibus concedenda? De hac quaestione Aristoteles, more consueto ul-
 tro citroque, veritatem inveniendi causa, disputat, primum affirmat, post-
 ea negat, demum concludit, Affirmantem primum 4. argumentis, qui-
 bus tanquam Scipione eburneo niteretur instruit. 1. ductum est à genere p. m. 131.
 & pari, puta similitudine ceterarum artium & facultatum. In aliis e- Scherb.
 nim scientiis hoc prodest. Quod in Repub. vel hac scientia sunt leges hoc p. m. 61.
 in aliis sunt praecepta. At res paulatim crescunt & incrementum su-
 munt. Ita & leges: ita Noribergenses leges de pupillis à Venetis accepif-
 se, mutatis suis. Fregius videatur in l. 2. D. Qui per. tur.

Quaest.

Quaest.

P. Victor.

Scherb.

Aristot. r.

Top. c. 11.

S. l.

Ibi in textu: ἐπιτίθη δὲ εἰς ἄλλο πρὸς ἄλλο καὶ κείψιν ἐπέραν.
 (Hic scias quod πρὸς ἄλλο: à thesi & propositione Dialectica longum dif-
 ferat, recte itaque Aristoteles problema dixit, de quo quid sit, inter disputan-
 dum

dam potest quæri) ἄπορσι γὰρ τινεῖς; ποτε ἐν βλαβερῶν, ἢ Συμφερῶν
ἢ πόλεσι τὸ κινεῖν τῶν πατρῴων νόμων, ἢ τις ἄλλῃ βελτίων; Postea
addit καὶ δόξεν ἂν βέλτιον εἶναι τὸ κινεῖν, exemplum præterea medici-
nae & Gymnastica adducit, & de cæteris omnibus idem inductione statuit;

Vit. p. 136.
v. Scherb.
p. 62.

Quoniam itaq; Politicâ sub una earundem continetur, idem eidem acci-
det. 2. Ab eventu & stultitiâ, barbaricâ, antiquarum legum ducitur,
diciturq; signum ὀμῶν in textu, indicio enim horum & agrestium in-
stitutorum, de cæteris cunctis, tanquam erroribus scitentibus judicatur.
E. mutanda leges sunt inutiles. Barbarum institutum hic vocat Aristo-
teles 1. tempore pacis arma vel gladios gestare, quod rectè mutarunt omni-
um primi Athenienses, 2. Uxores à parentibus pretio soluto, tanquam an-
tillarum loco, nō conjugum illas habituri, emere. De hoc autè instituto, apud
Poetas Tragicos maxime agitur, meminit etiâ Homerus eorum, quæ quasi
in mercatu nuptiarum impenduntur, cui & ἀλφεσίβοιαι virgines sunt
formosæ, à copia bonum quibus veluti emerentur nuptia earum. Errat
autem & hallucinatur interpres, qui ferrum ad venditorem pro uxore e-

Tbucyd. in
prec.

Quest.

mendâ emptorem portasse falsò putavit, inductus verbo ἐσιδησορῶντο,
quod potius signat antiquos Græcos omnes arma gestare solitos. Ratione
hujus textus quæro: An liceat cuivis studioso gestare gladium? N. stulta
& stolidâ etiam fuit lex Cumanâ de cæde, imò planè inutilis: ἐν Κύμῃ τῷ
τῷ Φοινικῶν νόμῳ ἐστὶ, ἀνὸν ἡγῆτος ἢ παρὰ ἄλλου μεσοτύρον, ὁ δὲ ὄκλιον
τὸ Φόνον, τῶν αἰτῶν συγγράων, ἐνοχον εἶναι τῷ Φόνῳ τὸ Φεύγοντα.
Cui autem non suspecta sunt cognatorum testimonia; Ideo Icri tales te-
stes interrogari prohibuerunt. 3. A summo sine seu scopo legum, sive à stu-
dio & desiderio mortalium, ibi: ἤτερόσι δὲ ὄλεος ἐτὸ πάτερρον, ἀλλὰ
τὰ γὰρ τῶν πάντων. Omnes enim hoc quæerunt, quod sibi utile, quod sibi bono

Scherb.

p. 62.

v. Victor.

p. 137. Cam

p. 94. Plat.

2. d. Leg.

μηχανῆς

terra filii

i. e. imperi-

ti, rudes.

esse conducereq; arbitrantur, non investigant quid patrium aut à majorib;
receptum. 4. Ab imprudentiâ primorum hominum, ibi: ἐκός τε τῶν πατέρων.
A materiâ legum, quæ sunt actiones hominum, quæ sanè infinite va-
facile enim homines ex legibus calumniandi ansam arripiunt, inq;
in fraudem nulla non moliuntur, est enim in finib; circumstantiarum
accessus & recessus. E. C. Leges sumptuariae Kleider- und Kostordnung
sepe per malitiâ hominum mutantur. At res propriè sic dicta versantur
in singularibus, in usu scilicet, non vero in præceptis. Sunt enim hæc uni-
versalia.

versalia. Doceo enim universè ita vel ita est curanda febris. Ita etiam leges in actionibus ut singularibus versantur, cum tamen ipsa sint universales. Utitur autem simili in textu: ὡς περὶ νόμων αἱ ἢ περὶ ἀξίως ὡς τὸ καὶ ἐκείνων ἐπὶν. Hinc concludit leges esse mutandas. Posthac instruit negantem, qui in alteram partem disputat, & quidem argumento firmissimo, & ex principiis, naturam scilicet legis deducto utitur. Quare autem unum argumentum pro veriori sententia adducat, ratio hac est: Deteriorem causam saepe verbosiores esse, contra bonam parcam & paucis contentam, ibi: ἄλλων ἢ τῶν, ubi postea elegans sententia notanda occurrit. Οἷον ἢ τὸ μὴ βέλπον μικρὸν, τὸ δ' ἐπίλειν ἀχερῶς λύειν τῶν νόμων Φαῦλον, Φανερόν ὡς ἐκείνων ἐνείας ἀμφοτέρων καὶ τὸ νομοθετῶν καὶ τὸ δεχόμενων. ἢ γὰρ ποῦτον ἀφελήσεται κινήσας. ὅσον βλαβήσεται τοῖς ἀρχαῖον ἀπειθεῖν ἐπιθέσας. Addatur hic ritus Locrensiū, commotiones Rusticanae & Monasteriensium. Demum dissolvit rationem ab artibus deductam per dissimile, ibi: ψεῦδος ἢ ἡσυχία δύνανται. Ultimo aliam questionem ex priori exitit, ut si demus esse mutandas, utrum & omnes, & in omni Reipubl. administranda forma, nec ne? & utrum à quolibet mutande, an à quibusdam? sed praeteritione in alium locum hanc rejicit, & Jctis ventilandam relinquit.

Addes
Scherb.
p. 63.

v. L. 2. ff.
de constit.
Princ.

CAPUT IX.

In hoc capite Lacedaemoniorum & Cretensium

Respubl. examinat.

Περὶ πασῶν τῶν Πολιτειῶν, δύο εἰσὶν αἱ σκέψεις. Μία μὲν, ἐπὶ καλῶς, ἢ μὴ καλῶς, πρὸς τὴν ἀρίστην νενομοθέτηται πόλιν. ἑτέρα δὲ ἐπὶ πρὸς τὴν ὑπόθεσιν καὶ τὸν τρόπον, ὑπονοησάτω τὸ πρὸς καὶ μὴ καλῶς αὐτοῖς πολιτείαις. In omnibus Rebuspubl. duo sunt consideranda; quorum unum est, sitne aliquid in eis rectè, an secus ad optimam Reipubl. administrandæ descriptionem, legibus constitutum: alterum sitne aliquid, spectato Reipubl. proposito & modo, ita constitutum, ut repugnet ei Reipubl. admistrandæ formæ, quam sibi proposuerunt.

Postquam Aristoteles de fictis à Doctis Rebuspubl. abundè egit, imò quod in iis vixit demonstravit, nunc eodem pacto eas, quæ reverè existebant,

F

v. Scherb. *hant, & in laudatorum popularum usu positae erant, ut 1. Spartana à f. Lacedaemoniorum, 2. Cretensium, 3. Carthaginiensium, 4. Atheniensium, examinandas sumit. Duo autem jam dicta in apborismo: in quolibet maxime esse consideranda, finis enim legum is est, ut optimus sit Reipubl. status. Primum ergo Aristoteles, quaedam quae ad materiam pertinent, examinat. Materia Reipubl. est domus, ut in priori dist. ex c. 3. & 4. monimus, in qua haec quatuor partes sunt, consideranda 1. Dominus & servus 2. Maritus & uxor 3. Pater & filius 4. Res familiaris. Postea ad formam descendit, nempe Magistratus, Reges, Ephoras & 23. senatores. Quod autem attinet, v. ad servum & herum inter omnes concordat, eum, qui Reipubl. instituit, curare debere ut cives, qui debent esse compotes Reipubl. vacent ab operibus sordidis, ut Agricultura & c. Debent enim qui Reip. inferviunt, toto animo dediti esse honesto: sed opifices & alii magis inveniunt sunt utili. Et honestum & utile bonum quoddam est, sed hoc expetendum est propter aliud, illud vero per se & propter se. Verum Aristoteles ex jam memorata hypothese, Theffalorum & Lacedaemoniorum Reipubl. reprehendit, quia Legislator & quaedam debet docere, quod agant in pace ne bellis civilibus seipfos conficiant. ibi in textu: οτι μὲν ἐν, ἡς καὶ μάχησιν. οἱ εὐλωτοις, erant devicti à Lacedaemonibus, & illierant propter servi, qui durissime tractabantur, sordidissimas artes omnes cogebantur facere, erant bustrigosi. Sed hoc non bene erat institutum. Nam illi quantum potuerunt adversis, Lacedaemoniorum casibus, insidiabantur.*

v. Cic. lib. 1
& 2. offic.

v. Victor.
p. 140.

Athenaus
lib. 6.

Plato 3.
do. LL.

Pausanias
in Messen.

Herodotus
Cana. p. 95.

ὡσπερ ἐφείπεύοντες τοῖς ἐνυχήμασι διατελοῦσι. Creten sibus autem quod nihil tale acciderit, causa est quia fuit Insula, & quolibet Reipubl. habet suos servos. Annedit porro servorum quales Lacedaemonii aluerunt, difficilem cum fuisse, quod astruit argumento ex divisione 1. pars divisionis, ibi: οὐν ἐμφοῖτε ὑβείεσσι, ἡγὰρ τὸ ὄν ἀξίον εἶναι ταῦτες τοῖς κυρτοῖς 2. Κακοπαθῶς ζῶντες, ἀπὸ βελούσσι, καὶ μισοῦσι. Concludit itaque, quod illi qui in hac mala propter horiam incidunt, non elegerint optimam Reipubl. formam. De servitorum diversis generibus, vid. Athenaeum, qui copiosam eorum, ut & nominum explicationem tradit.

De Lacedaemoniorum autem & Argivorum Messeniorumque civitatibus, vid. Platonem. De bellis vero gestis cum Messeniis, & deinde Arcadibus, deg. Argivorum inimicitias, Pausanico narrationes in medio sunt, nempe Herodoti. 2. Quod ad virum & uxorem: inquit Reipubl. Lacedaemoniorum

puonarum statum à mulierum licentia: ἐπι δὲ inquit, ἡ πᾶσι τὰς γυναι-
 κείας ἀνεσις, καὶ πᾶσι τὴν παρὰ τὴν Πολιτείαν βλαβερά, καὶ πᾶσι
 ἡ δαμονίαν πόλεως. Hanc autem licentiam & insolentiam mulierum
 duabus rebus detrimentum patrimonium afferre dicit: 1. τῆ παρὰ τὴν
 ἀντιπῶστον ac praeclearis consiliis, ne prosperè procedant; & 2. bonis legibus,
 dum ne ad eas vivatur bene, mulierum mala prohibent exempla. Deinde
 hic rursum monet, quæ sub fin. l. 1. monuit, quod simili indicat: ὡς περὶ
 κίους μέγ. ὁ δὲ ἀνὴρ καὶ γυνή, ὅτι πᾶσι ἐγγύς τὸ δὴ καὶ διηγήσασθαι
 δευνομίαν, τὴν τῶν ἀνδρῶν παλινδρῶ, καὶ τῶν γυναικῶν. Quare in-
 quit civitates illæ, in quibus mulierum licentia non est correctæ, sed contin-
 uis libera ac soluta, merito sunt vitio affines, imò dimidia pars civitatis
 caret legibus ac probis institutis. Ἐστὶ ἀνομιὰ δὲ τῆ. Non a. est ἀνομιὰ,
 nisi omnibus ordinibus sint leges constitutæ. Dehinc incommoda recenset,
 quæ sequuntur, si morum disciplina non servatur in mulieribus ubi 1. car-
 pit, Φιλοχρηματία, qui locus memorabilis sit omnibus Rebus publ. quæ
 caveant sibi à γυναικῶν παρὰ τὴν, quæ multa bellicosa gentes præter Celtas
 teste Aristotele b. l. expertæ fuerunt. Hinc notum dictum Gorgonis uxoris
 Leonide, quæ cum illi objiceretur, quod sola Spartana viris imperitarent,
 respondet: sola viros parituriunt. Homines autem bellicosos, pronos esse
 ad Venerem argumento ex fabula petito confirmat: τὸν ἀλέγειος εἶκοις ὁ
 μὲν πολυγῆστος πρῶτος οὐκ εὐζῆται τῆ Ἀρῆ πᾶσι τὴν Αφροδίτην, hujus ra-
 tiones ex Physicâ pete. 2. Incommodum. Rerum administrationem vi-
 ris debitam à mulieribus obiri, quæ colus ornet, non forum, ibi: ἡ δὲ usq̃
 συμβαίνει. 3. Audacia, cui aptus non est muliebris sexus, quod exemplis
 confirmari posse non abs re arbitratus est: quæ autem causa fuerit hujus
 licentia in textu explicat: ibi: ἐξ ὧν καὶ usq̃ πᾶσι ὁδοποιημέναι: i. e.
 præcultos. Ex quibus patet audaciam nusquam esse utilem, & si in bello
 est utilis, id fieri ex eventu. Digreditur præterea ad discipline militaris
 virtutes, quæ autore Lycurgo Lacedæmonii coluerunt. Ut 1. continen-
 tiam, 2. Laborum tolerantiam, 3. Fortitudinem 4. Imperii propagatio-
 nem. Fuit enim Respubl. Lacedæmo: militaris. Continentia seu tempe-
 rantia via est ad laborum tolerantiam, laborum tolerantia, via est ad
 fortitudinem; Fortitudo via ad imperii ampliationem. Spartani tan-
 tum erant homines uxoriū, femina utebantur vestitu lascivo; erant